



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۳/۲۰



واحد فقیري

## د خلیل‌زاد او محب شخړه

په واشنگتن کې پر خلیل‌زاد باندي د حمد الله محب غیروي دپلوماتیکي الزامونه د امریکا او جهان مطبوعات منگ کړل. البته واضح خبره ده چې پر خلیل‌زاد باندي د محب په تورونو کې د اشرف غني د رژیم دورني اضطراب او تشویش له ورايه بنکاري. ځکه واقعا هم د کابل رژیم له خبرو څخه لیري ساتل سوی دی. سپک چلن ورسره سوی دی، او داسې بنکاري چې واشنگتن غواړي چې اشرف غني ډمپ کړي.

د واشنگتن او کابل تر مینځ په اوسني بحران کې دواړي خواوي ملامتي دي.

که څه هم خلیل‌زاد بار بار غني ته وویل چې د سولي لپاره یو معتبره او دروند ټیم وټاکي، خو غني داسې ټیم وټاکي چې په افغاني جامعه کې هیڅ اعتبار نه لري، او حتی ځینو غړو یې ادعا وکړه چې دوی ته حتی چا ټیلفون هم ندی کړی. د سولي د مهم او حیاتي امر سره د غني دا راز غفلت په هیڅ وجه د بڅنولو وړ نه دی. واقعا غني کولای سوای چې ډېر زبده ټیم یې ورته وټاکي وای، او د سولي په برخه کې مانع نه بلکې یو موثر ممد واقع سوی وای. خو له بده مرغه، غني منفي گرايي، دغلبازي، او کارشکنی ته مخه کړه.

داسې بنکاري چې غني هڅه کوي چې ټال چال وکړي، او د سولي مذاکرات له خپل اصلي مسیر څخه منحرف کړي. د غني دا عمل د ملي منافعو او د افغان ولس د مطالبو سره په ټکر کې دی.

د غني بله اشتباه دا ده چې هغه پدې نه پوهېږي چې لوي طاقتونه د خپل نوم او نینان په برخه کې حساس وي. یو سوپرپاور مدام کوشن کوي چې خپل عزت او پرستیج وساتي. او هیڅکله نه غواړي چې په عام محضر کې د خپل یوه کمزوري او وابسته ملگري لخوا انتقادونه باندي وسي.

د غني او محب یوه بله حیرانونکې غلطې دا وه چې د واشنگتن لپاره یې پرته له مجازاتو څخه بله لاره پرې نه ښودله. واشنگتن مجبوره سو چې محب وروغواړي او غوړونه یې ورو تاوو کړي، او بیا هیڅ امریکایي مامور خبري او معامله ورسره و نه کړي.

د غني تر ټولو ستره غلطې دا ده چې هغه گومان کوي چې د ټرمپ او خلیل‌زاد تر مینځ به درز واچوي! غني فکر کوي چې ټرمپ او خلیل‌زاد متضادي گټي لري! د غني دا خیال او فکر نهایت خام او سطحي دی. خلیل‌زاد هغه څه کوي چې د امریکا اوسنی پالیسي یې تقاضا کوي.

د درېیمې نړۍ ځینې مشران فکر کوي چې دوی کولای سي چې د یوه ستر طاقت د مامورینو تر مینځ نفاق او درز ایجاد کړي، او دوی ترې خپله استفاده وکړي. دا راز طرز فکر یو سپېره خیال پلو دی. ځکه د امریکا سیاست تر دې ډېر پېچلی دی. له غني څخه د داسې ماشومانه حرکت توقع نه کېدله.

البته، د واشنگتن غلطې دا ده چې باید د غني سره یې خپل معلومات شریک کړي وای. غني یې باخبره او مطلع ساتلی وای. د غني د سپکاوي پر ځای یې هغه دل آسا کړی وای. او ورته ویلي وای چې په سمه او عزت له لاري څخه ایسته سي. د دې پر ځای چې خلیل‌زاد راسا له قطره د واشنگتن په لور راخوځېدلی وای، باید یو ځل یې کابل ته سر ورنسکاره کړی وای، او د غني سره یې نمایشي څو خبري او څو عکسونه اخیستی وای.

په آخر کې باید زیاته کړم چې د محب ځینې اندېښني د فهم وړ وي، خو کلمات او عبارات یې بد او سپک ول. اپروچ یې غیر دپلوماتیک وو. او بالاخره نتیجه یې د ځان او غني لپاره منفي او زیانمنه ده.

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی